О внесении изменений в некоторые приказы Министерства здравоохранения
Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 октября 2018 года
№ ҚР ДСМ-21. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан
5 октября 2018 года № 17487. Утратил силу приказом Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 9 марта 2023 года № 36

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства здравоохранения
Республики Казахстан

      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 09.03.2023
(вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его № 36

первого официального опубликования).
      В соответствии с пунктом 4-1 ,  статьи 46 Кодекса статьи 45 пунктом 2
Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе
здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 13.11.2020 № ҚР
ДСМ-194/2020 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра здравоохранения приказ
Республики Казахстан от 5 января 2011 года № 7 "Об утверждении Положения о
деятельности организаций здравоохранения, оказывающих
амбулаторно-поликлиническую помощь" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6774,
опубликован в собрании актов центральных исполнительных и иных
центральных государственных органов Республики Казахстан № 3, 2011 года)
следующие изменения:
      в  о деятельности организаций здравоохранения, оказывающих Положении
амбулаторно-поликлиническую помощь, утвержденном указанным приказом:
      пункт 8 изложить в следующей редакции:
      "8. Деятельность организаций, оказывающих ПМСП, строится по
территориальному принципу с целью обеспечения доступности медицинской
помощи гражданам по месту их прикрепления с учетом права свободного выбора
медицинской организации в соответствии с Правилами прикрепления граждан к
организациям первичной медико-санитарной помощи, утвержденными  приказом

Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 28
апреля 2015 года № 281 "Об утверждении Правил оказания первичной
медико-санитарной помощи и Правил прикрепления граждан к организациям
первичной медико-санитарной помощи" (далее – Правила прикрепления) (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 11268)";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. В целях обеспечения права граждан на выбор медицинской организации
допускается прикрепление граждан к организации ПМСП, проживающих вне
зоны территориального обслуживания данной организации для получения
медицинской помощи в рамках ГОБМП в соответствии с Правилами
прикрепления".
      3. Департаменту организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в электронном виде на казахском и
русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства
здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л. М.
      5. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

Приложение
к приказу Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 2 октября № ҚР ДСМ-21

Правила прикрепления граждан к организациям первичной медико-санитарной
помощи

      Сноска. Приложение утратило силу приказом Министра здравоохранения РК
от 13.11.2020  (вводится в действие по истечении десяти № ҚР ДСМ-194/2020
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан